
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33252 25Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2016

1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Redenção no 
período de 14/11 à 13/12/2016, a fi m de realizar serviços de 
atendimento de habilitação na Ciretran do referido municipio.
nome Cargo CPF matricula
Maria Eliete Lima Brito asa 043.812.702-15 
3263851 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3751/2016-DAF/CGP,DE08/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/441928.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Abaetetuba no 
período de 14/11 à 13/12/2016, a fi m de realizar serviços de 
atendimento de habilitação na Ciretran do referido municipio.
nome Cargo CPF matricula
Ana Neri Monteiro Lisboa asa 147.461.662-34 
3266702/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3752/2016-DAF/CGP,DE08/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/453788.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Parauapebas -16 à 20/11/2016, 
Redenção/Belém – 21 à 26/11/2016, a fi m de realizar a 
segurança nas Ciretrans dos referidos municipios, em virtude da 
necessidade da permanência dos agentes desta Coordenação, 
até a normalização dos serviços nas Ciretrans.
nome Cargo CPF matricula
Marco Antonio de Souza Bastos bombeiro 
301.135.392-15 5420920 /1
Wellington de Oliveira e Silva militar 751.112.502-63 
57200198 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3773/2016-DAF/CGP,DE09/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/450735.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Itaituba para os municipios de Altamira – 17 à 24/11/2016, 
Brasil Novo – 25 à 28/11/2016, Medicilândia/Itaituba – 29/11 
à 02/12/2016, a fi m de realizar ações de fi scalizações de 
trânsito, nos municipios acima citados, atendendo solicitação do 
Ministério público local, conforme programação da DTO.
nome Cargo CPF matricula
José de Arimatéia Corrêa Fernandes Júnior ag. fi sc. 
transito 311.065.872-00 57208444 /2
Kátia da Silva Sá ag. fi sc. transito 647.623.192-87 
57214238 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3774/2016-DAF/CGP,DE09/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/450924.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá no período de 17 

à 28/11/2016, a fi m de realizar ações de fi scalizações de 
trânsito,no referido municipio em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO.
nome Cargo CPF matricula
Adriano Santa Brigida Conceição Silva ag. fi sc. transito 
306.146.192-20 5831504 /2
André dos Reis Piquet ag. fi sc. transito 
673.715.582-00 57198260 /1
Clodoaldo Medina Godinho Junior ag. fi sc. transito 
686.367.682-68 54192741 /3
Klécio de Tarcio Brito Pereira ag. fi sc. transito 
715.034.712-68 57214999 /1
Evandro Ferreira Marques ag. fi sc. transito 
649.978.632-20 57188406 /2
Humberto Celso Rosa ag. fi sc. transito 
452.852.172-53 57195441 /2
José Roberto dos Santos Ferreira ag. fi sc. transito 
605.328.822-53 57208054 /1
Paulo Roberto Carneiro Barroso ag. fi sc. transito 
371.568.532-87 57227620 /1
Vander Prado Machado ag. fi sc. transito 
595.285.242-49 54183575 /3
Waldir Dircelo Pantoja Coelho ag. fi sc. transito 
636.335.662-87 54196756 /3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3775/2016-DAF/CGP,DE09/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/445332.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 16 à 
19/11/2016, a fi m de realizar visita técnica na referida Ciretran.
nome Cargo CPF matricula
Carlos Dória Santos coordenador 509.058.992-53 
5755395 /5

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3776/2016-DAF/CGP,DE09/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/451026.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Igarapé-Açú no período de 17 à 
21/11/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO. 
nome Cargo CPF matricula
Alexandre Caetano de Sousa ag.fi sc.transito 
815.188.972-15 57209138 /1
Antonio Robson Cascaes Dantas ag.fi sc.transito 
856.943.202-04 57217207 /2
João Carlos Castro Arias ag.fi sc.transito 
788.276.202-49 57200354 /1
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso ag.fi sc.transito 
251.828.112-68 57227434 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 
 

 Protocolo: 120335
PORTARIA Nº 3786/2016-DAF/CGP,DE10/11/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/455987.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Tomé-Açu, no período de 18 à 

21/11/2016, a fi m de realizar atendimento itinerante de 1ª fase 
de habilitação, no referido municipio.
nome Cargo CPF matricula
Amélia Rodrigues Bispo TEC. INFORMÁTICA 
292.934.645-00 57196680 /1
Ana Paula Amorim de Carvalho Assist. transito 
636.385.172-68 057190682/1
Charles da Silva Carvalho motorista 621.324.314-34 
57228793 /1
Lourdes Beatriz Costa de Souza Assist. transito 
305.104.302-87 57196266 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3787/2016-DAF/CGP,DE10/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/433117, anexo ao Processo nº 
2016/433108.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Recife/PE, no período de 11 à 13/11/2016, a fi m de 
realizar visita técnica ao Detran/PE.
nome Cargo CPF matricula
Vagner Nogueira Silva programador 
734.614.822-34 57198066 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3788/2016-DAF/CGP,DE10/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pelaPORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/450980.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para os municipios Uruará – 17 à 24/11/2016, 
Placas – 25 à 28/11/2016, Rurópolis – 29/11 à 02/12/2016, 
a fi m de realizar ações de fi scalização, e segurança, nos 
municipios acima citados, cumprindo pregramação da DTO, em 
atendimento ao Ministério Público..
nome Cargo CPF matricula
Derivaldo Gonzaga Alves ag.fi sc.transito 
497.118.223-34 57201632 /1
Eliangelo Siqueira Gamboa ag.fi sc.transito 
751.212.632-87 57201633 /1
Jean Carneiro Oliveira ag.fi sc.transito 
981.653.302-25 57202100 /1
José Carlos de Souza Nascimento ag.fi sc.transito 
708.356.592-91 57230623 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3789/2016-DAF/CGP,DE09/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/448316.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Redenção para os municipios Floresta do 
Araguaia – 17 à 24/11/2016, Xinguará – 25 à 28/11/2016, Rio 
Maria/Redenção – 29/11 à 01/12/2016, a fi m de realizar ações 
de fi scalização, e segurança, nos municipios acima citados, 
cumprindo pregramação da DTO, em atendimento ao Ministério 
Público..
nome Cargo CPF matricula
Álvaro José da Silva ag.fi sc.transito 659.042.302-49 
57201878 /1
Davi de Castro e Silva ag.fi sc.transito 
449.990.892-20 57201909 /1
Eder Franco Rosa ag.fi sc.transito 029.953.536-30 
57201933 /1


